
پیشگفتار

پیشرفت‌های سریع تکنولوژی و تحولات اجتماعی و فرهنگی، آینده شهرها بخصوص شهرهای بزرگ و پر جمعیت را با چالش‌های زیادی مواجه ساخته است. چالش‌های اقتصادی و مالی، مشکلات بسیاری از مناطق شهری را تشدید کرده‌اند و این امر به خاطر محدودیت و ناکارآمدی سیاست‌های شهری است.

شهرها موتورهای اصلی رشد، رقابت‌پذیری، نوآوری و اشتغال هستند. اقتصاد و بازارهای کار شهرها نه تنها به دلایل اقتصادی، بلکه به دلیل تغییرات ساختاری درازمدت‌تر نظیر جهانی‌شدن، تغییر فناورانه و جمعیت‌شناختی، در حال تغییر است. این نیروها، اقتصاد شهری، مشاغلی که وجود داشته و خلق می‌شوند و نیز مهارت‌هایی که برای انجام آنها نیاز داریم، را تغییر می‌دهند.

برای حل این مشکلات شهرها نیازمند یک دستور کار برای تغییر هستند تا بتوانند با تکیه بر توانایی‌های بالقوه خود و تعیین اولویت‌ها مسیر خود را به سمت توسعه طی کنند. داشتن شهرهای بهتر در آینده، مستلزم عملکرد بهتر امروز است.

این کتاب به چالش‌های پیش روی شهرهای آینده و رفع آنها می‌پردازد. کتاب متشکل از سه مقاله است که درباره آینده شهرها در اتحادیه اروپا نوشته شده است. این مقالات ماحصل پروژه‌هایی هستند که درصدد ارائه راه حل برای چالش‌های شهرهای اروپایی بود.

در مقاله اول به چالش‌های کلی شهرها پرداخته می‌شود. چالش‌هایی چون: کاهش شهرستان‌ها، ایجاد شغل‌های بیشتر برای شهرهای بهتر، حمایت از نسل جوان در میان جریانات جدید اجتماعی، و بهبود کارایی انرژی.

در مقاله دوم به بحث اشتغال پرداخته می‌شود. اشتغال از مهم‌ترین چالش‌های آینده شهرها است. با توجه به نرخ بالای بیکاری و نیاز به میلیون‌ها شغل جدید در شهرها، برنامه ایجاد و توسعه اشتغال بالاترین اولویت را در برنامه‌ریزی شهری دارد. در این شرایط، اجرای اقداماتی برای خلق مشاغل بیشتر و بهتر از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است.

مقاله سوم راهکارهایی را نشان می‌دهد تا بتوانیم شهرهای آینده را به مکان‌هایی سالم، جذاب و پایدار تبدیل کنیم که امکان بهسازی مستمر کیفیت زندگی شهروندان نیز در آن فراهم باشد. شهرها باید در ایجاد فضاهای سبز و مدیریت پسماند پیشرفت‌های چشمگیری داشته باشند و همه این موارد در بهبود قابل توجه استانداردهای زندگی موثر است.

مخاطب این کتاب، سیاست‌گذاران و دست‌اندرکاران در سطح شهری و نیز سطوح ملی هستند که در زمینه توسعه شهری فعالیت می‌کنند. راهکارهای ارائه شده در این کتاب مقدمه‌ای کارآمد برای آغاز پژوهش درباره آینده شهرها است. کتاب برای اینکه مناسب مدیران و سیاستگذاران کشورمان باشد، چندین بار ویرایش و بومی‌سازی شده است.